Дело № 5-67-54/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
	20 марта 2018 года                                                                                  пгт. Первомайское
	Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района)  Республики Крым Джиджора Н.М.,  в зале   судебных заседаний судебного участка, расположенного по адресу Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, 296300,  рассмотрев материалы дела, поступившего из Красноперекопского межрайонного отдела Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым в отношении индивидуального предпринимателя Кемилева С.Ю. ОГРНИП 315910200359650, ИНН 910606146143, юридический адрес: «адрес», о привлечении к административной ответственности    по ст. 19.7 КоАП РФ,
установил:
              Кемилев С.Ю., являясь индивидуальным предпринимателем, в срок до  08.02.2018 года  не предоставил Красноперекопскому межрайонному отделу Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым запрашиваемые документы, материалы и информацию,необходимых для осуществления государственного земельного надзора, в рамках проведения внеплановой документарной проверке, проводимой на основании приказа  Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым, о проведении внеплановой, документарной проверки юридического лица № 12/П от 15.01.2018 года,  чем совершил  административное правонарушение предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.
  Кемилев С.Ю. В судебном заседании после разъяснения прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ,   отводов не заявлял, вину признал, пояснил в соотвествии с вышеизложенным.
  В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде   влечет административное наказание.
Согласно ч. 2 п. 5 статьи 71 Земельного кодекса РФ должностные лица органов государственного земельного надзора имеют право запрашивать и безвозмездно получать на основании запросов в письменной форме от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан информацию и документы, необходимые для проведения проверок, в том числе документы о правах на земельные участки и расположенные на них объекты, а также сведения о лицах, использующих земельные участки, в отношении которых проводится проверки, в части, относящейся к предмету проверки.
Пунктом 5 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» определено, что «в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы».
Также частью 2 ст. 25 Федерального закона от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» определено, что юридические лица, индивидуальные предприниматели, и их представители, допустившие нарушение настоящего закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии с положением ч. 1 ст. 2.10 КоАП РФ юридические лица подлежат административной ответственности за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела 2 настоящего Кодекса или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.
При рассмотрении дела установлено, что Красноперекопский межрайонный отдел Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым 22.01.2018 года направила в адрес индивидуальный предприниматель Кемилева С.Ю. запрос о предоставлении информации и документов,   предоставлен срок для исполнения запроса - в течение 10 рабочих дней с даты получения запроса (л.д.7-8). Указанный запрос получен  ИП Кемилевым С.Ю. 25.01.2018 года (л.д.9). В установленный срок ИП Кемилев  не предоставил запрашиваемые сведения.
Виновность ИП Кемилева в совершении инкриминируемого  правонарушения подтверждается  кроме вышеперечисленного и протоколом об административном правонарушении «номер» от 19.02.2018 года (л.д.15-17).
             Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что индивидуальным предпринимателем Кемилевым С.Ю. совершено административное  правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ, а именно: непредставление в государственный орган осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
 Доказательств того, что факты, указанные в материалах дела не соответствуют действительности, суду не представлено.
 Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, срок привлечения     к административной ответственности по данному делу – не истёк.  Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
 При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, его последствия, отсутствие      обстоятельств, смягчающих  и отягчающих административную ответственность.
При определении вида наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, его последствия, привлечение  ИП Кемилева  к административной ответственности впервые, в связи с чем приходит к выводу о том, что назначение   административного наказания в виде предупреждения будет соответствовать задачам и целям административной ответственности.
Руководствуясь ст. 19.7, п. 1 ч. 1 ст. 29.9, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Признать индивидуального предпринимателя Кемилева С.Ю. виновным виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить   наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 67 Первомайского судебного района  Республики Крым.
 Мировой судья